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1. L \ OD I POSTAV K.A PROBLEVIA

Procesi heierogene kaialize po obimu industrijske primene zauzimaju danas
kljućno mesto u hemijskoj i petrohemijskoj industriji. pa se bez daljeg raz\oja o\e
oblasti i ne može zamisliti njeno tehnološko unapredjenje Poboljšanje akti\iiosli.
seIekti\iiosti i stabilnosti katalizatora pnmaran je cilj i h.indamentalnih i pnnienjenih
istraži\anja u oblasti heterogene katalize. Trajnost nekog katalizatora, odredjena
stabilnom akti\Tiošću i selektivnošću u procesnim uslovima u dužem vremenskom
periodu, jedna je od najvažnijih osobina koja značajno utiče na ekonomičnost njegove
primene. Ispitivanja fenomena deaktivacije katalizatora, odnosno procesa koji utiču na
postepeno smanjenje aktivnosti i/ili selektKnosti tokom njegove primene, predstavljaju
jednu od najznačajnijih oblasti istražrvanja u industrijskoj katahzi. Pozna\anje
mehanizama procesa deaktivacije polazna je osnova i za projektovanje novih katahtičkih
sistema poboljšanih osobina. S druge strane, istraživanja deaktivacije posredno
doprinose upoznavanju mehanizama katahtičkog deiovanja, odnosno predstavljaju jednu
od ftindamentalnih oblasti istraživanja u katalizi.

Deaktrvacija katalizatora posledica je kompleksnih sekundamih fizičkih i
hemijskih procesa koji se odigravaju bilo u masi ih na površini katalizatora,
uslovljavajući promenu polazne aktivne stmkture katalizatora. Raznovrsnost ovih
fizičkih i hemijskih procesa (trovanje površine po adsorpcionom ih reakcionom
mehanizmu, fazne promene, reakcije u čvstoj fazi, segregacija faza, gubitak aktrvne
komponente, promene u teksturalnim osobinama), njihova česta medjusobna
povezanost i uslovljenost čini ovu oblast istraživanja veoma složenom.

Phedmet o\ og rada je ispitivanje fenomena starenja katalizatora, kao posledice
pretežno fizdčkih promena polazne stmkture katalizatora i reakcija u čvrstoj fazi, koje
izazdvaju trajnu deaktivaciju katalizatora. Ispitivanja su obuhvatda kompleksne procese
starenja katalizatora za proces hidrodesulfurizacije, koji predstavlja jedan od baznih
procesa u rafinerijskoj preradi natie i ujedno po obimu mdustrijske primene jedan od
najznačajnijih procesa industrijske heterogene katalize. Relatrvna stabilnost ovih
katalizatora u preradi lakših derivata dormnantno usmerava istražrvanja u pravcu
definisanja stmkture i reakcionih mehanizama, dok se u literaturi nalazi znatno manje
podataka o procesima deaktivacije ovih katalitičkih sistema. Medjutim, interes za
primenu o\ih katalizatora i u obradi teških derivata i proizvoda hkvefakcije uglja, u
znatno rigoroznijim reakcionim uslovima, aktuelizovao je u posledenjem periodu
upravo istražrvanja u domenu mehanizama deaktivacije. Takodje, polazeći od obima
industrijske primene, problem deponovanja deaktrviranih katalizatora posebno je bitan
sa ekološke taćke gledišta.

IstraŽTvanja u ovom radu izvTŠena su na molibdenskim katalizatorima uz nikal i
kobalt kao alteraatrvne promotore, tipa NiOICoOj-MoOs/v-AKO^, koji imaju najšim
industrijsku primenu u procesima hidrodesulfiirizacije. Ispitrvanja su pošla od saznanja o
složenoj stmkturi aktrvne faze u katalizatorima NiO^CoOi-MoO^/v-Al^O^, u vidu
"‘dvodimenzionalne soli” u specifičnoj in;.eradCciji sa 7-AI2O3, razvijene površine i

' J
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metastabilne strukture. kao nosačem. Molibdenska faza predstavlja aktKtiu komponentu
ovog sistema promotorovanu niklom ili kobaltorm pri čemu je nedovoljno ra^ašnjena
uioga i način delovanja ovih promotora, posebno sa aspekta stabibosti strukture.
Tokom radnog veka ovih katalizatora bitno se menja hemijsko stanje i tizička struktura
sistema, s obzirom na raznolikost reakcione sredine u fazama pripreme (oksidaciona),
aktiviranja (redukciona, suLfidna), rada (složeni sasatav reakcione smeše) i regeneracije
(oksidaciona). Pretpostavija se da pad katalitičke aktivmosti LTli selektivtiosti može biti
posledica kako finih promena u aktivnoj fazi, posebno u pogiedu mogućnosti promene
konfiguracije specifične strukture aktivtiih centara i segregacije faza u promenljivim
uslovima rada, tako i reakcija u čvrstoj fazi, faznih promena i procesa sinterovanja koji
može da obuinati i ceio znio kataiizatora. istraživanja su pošia od pretposta\ke o
povezanosti ovih procesa i njihovoj medjusobnoj usiovijenosti. Razjašnjavanje
ceiokupnog procesa deaktivacije i njegove geneze u razhčitim fazama pretpostavija
poznavanje mehanizama pojedinih procesa.

Katahzatori su po praviiu kompieksni, višekomponentni i višefazni sistemi, pa je
u proučavanju mehanizama deaktivacije i njihovoj egzaktnoj interpretaciji potreban
siožen metodoioški pristup. U ovom radu opredeiih smo se za iaboratorijsku simuiaciju
procesa deaktivacije reainih kataiizatora i pojednostavijenih modeinih sistema u širem
intervaiu temperatura i u razhčitim atmosferama, prisutnim kako u procesnim usiovima
tako i tokom procesa regeneracije. Simuiacijom procesa starenja u razhčitim usiovima
ostvaren je uvid u mehanizme ovih procesa, njihovu medjusobnu uslovijenost i
povezanost. U ispitivanju struktumih i teksturainih promena primenjene su
kompiementame metode ispitivanja u obiasti hemije i fizike čvrstog stanja.

U domenu struktumih promena posebna pažnja posvećena je stmktumim
promenama u poiaznoj metastabilnoj stmkturi /-Al^O ̂ kao nosača i njihovoj
povezanosti sa procesom sinterovanja, uzimajući u obzir i specifičnu interakciju izmedju
nosača i aktivtie moiibdenske faze u kataiizatorima ovog tipa. Praćena je dinamika
promene specifične površine i porozne stmkture u ftinkciji temperamre i vremena, uz
definisanje kritičnih parametara u ukupnom procesu sinterovanja. Posebna pažnja
posvećena je ispitKanju stmkture faze promotora u ovom kataiitičkom sistemu,
odnosno distribuciji Ni(TI) i Co(II) jona izmedju oktaedarskih i tetraedarskhi centara
usied interakcije jona metaia na površini nosača i samog nosača kataiizatora.

Ciij izvršenih ispitivanja je doprinos kako ragašnjenju mehanizama starenja
heterogenih kataiizatora sa ftmdamentainog aspekta, tako i definisanje kritičnih
parametara deaktivacije industrijski izuzetno značajnih kataiizatora za
hidrodesuifurizaciju. Rezuitati će posredno doprineti i utvrdjivanju optimainih usiova
aktivacije, primene i regeneracije ovih kataiitičkih sistema u procesnim usiovima, kao i
novim saznanjima neophodnim za sintezu stabiinijih katahtičkih sistema za preradu
teških frakcija nafre i proizvoda hkvefakcije ugija, kao savremenom trendu primene ovih
kataiizatora.

2. TEORIJSKI PRISTTP

2. /. O PROCESL HIDRODESI LEL RIZA CIJE

2.1.1. Definicija i znaČaj procesa hidrodesulfurizacije

Hidrodesulflirizacija (HDS) se u najužem smislu može definisati kao proces
uklanjanja sumpora iz naftnih derivaia, reakcijom različitih organskih jedinjenja sumpora
sa vodonikom u prisustvu katalizatora za hidrogenovanje, pri čemu nastaju
odgovarajući ugljovodonici i sumporvodonik. U suštini, proces HDS je destruktrviio
hidrogenovanje, odnosno hidrogenoliza, ah je ovaj pojam znatno širi i ne odnosi se
samo na kidanje C-S veze. Paralelno sa reakcijama jedinjenja sumpora, u procesnim
uslovima dolazi i do hidrogenolize jedinjenja azota i kiseonika prisutnih u nafti, uz
izdvajanje amonijaka i vode kao nuzproizvoda.

Katalitička razgradnja jedinjenja sumpora, azota i kiseonika ima značajne
prednosti u odnosu na druge moguće hemijske metode, s obzirom na; kontinualan
karakter procesa; visok stepen konverzije (>90 %) čitave lepeze različitih jedinjenja
prisutnih u nafti; visoku selekti\Tiost i time nizak stepen odigravanja neželjenih pratećih
reakcija; izdvajanje gasovitih nuzproizvoda koji se relatrvno lako uklanjanjaju iz
primame sirovine [ 1,2]. Sumporvodonik, glavni nuzproizvod u procesu HDS, se u
nekim postrojenjima koristi za dobijanje elementaraog sumpora visokog stepena čistoće
(Claus-ov postupak).

Otklanjanje sumpora, azota, kiseonika i teških metala iz benzina i srednjih
destilata industrijskim tretmanom u procesima hidroobrade (hidrotritinga) je od velike
važnosti od početka korišćenja nafte kao energetskog izvora [3]. Benzin i srednji
destilati atmosferske destilacije (dizel i kerozin) moraju biti prečišćeni zbog mnogih
katalizatora koji se koriste u naknadnoj preradi. za koje su ova jedinjenja katalitički
otrovi. Dalji razlog za primenu ovog procesa je smanjenje i otklanjanje emisije oksida
sumpora i azota, koji kao odpadni produkti pri sagorevanju naftnih derivata zagadjuju
atmosfeni i vraćaju se u obliku kiselih kiša. Smanjenje sadržaja sumpora ima veliki
značaj ii s’vim fazama prerade nafte; pored navedenih razloga i zbog smanjenja korozije
uredjaja koji se koriste u preradi i primeni naftnih tfakcija ili proizvoda, uklanjanja
neprijatnih mirisa dobijenih proizvoda, poboljšanja dobijenih osobina benzina (stabilnost
boje, otporaost na foraiiranje gumastih materija i povećanje oktanskog broja), itd.
Pored uklanjanja navedenih kontaminanata, u procesu hidrotretiranja dolazi i do
zasićenja olefinskih ugljovodonika. Na značaj procesa ukazuje i podatak da danas preko
30 % ukupno proizvedene nafte u svetu prolazi kroz neki od procesa hidroobrade.

Procesi HDS i hidroobrade razvijaju se u industriji već više od 40 godina. U tom
periodu razvijeni su razhčiti specijahzovani procesi, pa se može reći da je broj procesa
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hidroobrade koji su danas u primeni veoma \ elik i predstavlja \ erovatno najraznovrsniju
familiju procesa u naftno-petrohemijskom kompleksu. Clanovi ove porodice pokrivaju
čitav spektar slučajeva, kako u smislu sirovina tako i reakcija koje se katališu. Sirovine
se krecu od sirovina za platforming ili čak i lakših naftnih frakcija, do teških gorivih ulja
ili ostataka. Pored toga, u porastu je i interes za obradu proizvoda likvefakcije uglja,
čime se ovaj proces vraća svojim korenima, s obzirom da je on proizašao iz interesa za
hidrogenovanjem uglja i derivata dobijenih iz uglja. Reakcije koje se katalizuju u
raznovrsnim procesima su u osno\i usmerene ka uklanjanju nepoželjnih elemenata, ili
pak modifikaciji ugljo\ odonika prisutnih u siro\ini, ili kombinaciji oba.

Procesi hidroobrade se mogu generalno. prema posta\ ljenom cilju, klasifikovati na

• procese hidroprečišća\anja-primamo usmerene ka uklanjanju nepoželjinih elemenata
iz napojne smeše,

• procese hidrokonverzije-primamo usmerene na modifikovanje ugljovodonika
prisutnih u sirovini.

Procesi hidroprečišćavanja su prvobitno bih usmereni na uklanjanje sumpora, ah
je njihova primena proširena i na uklanjanje azota, kiseonika, forfora, metala (arsen,
nikal, vanadijum, olovo). U stmčnoj hteraturi se nalaze razhčiti nazivi za ove procese, u
zavisnosti od patenata koji se primenjuju u odredjenom industrijskom postrojenju i
specifičnosti procesa (originalni nazivi; hydrofining, desulforming, feed preparation,
autofining, gulfining, distillate hvdrogenation itd.), ah se termin HDS najčešće koristi i
verovatno najbolje opisuje suštinu ovog složenog procesa. Procesi hidrokonverzije, kao
na primer hidrokreking i hidroobrada mazivih ulja, usmereni su na selektivno
hidrogenovanje, hidrokreking ih hidroizomerizacije. U nekim procesima, kao što je
hidrorafinacija mlaznih goriva, neophodno je postići finu ravnotežu izmedju reakcija
hidroprečišćavanja (uklanjanje sumpora i azota) i hidrokonverzije (sniženje sadržaja
aromata). U kombinaciji tehnoloških, tehničkili i empirijskih saznanja ovi procesi daju
zadovoljavajuće rezultate, ali se postavlja pitanje da li je i dostignut optimum koji je
moguć uz bolje razumevanje katalize i mehanizama delovanja katalizatora.

Razvoj visokoaktivnih, selektivnih i stabilnih katalizatora za proces hidroobrade,
posebno sa aspekta desulflirizacije, je jedan od najznačajnijih pravaca u razvoju naftne
industrije [4]. Proces HDS posebno dobija u značaju pooštravanjem propisa u oblasti
ekologije, kao i sve većim interesom za preradu teških frakcija nafte i sirovina lošijeg
kvnliteta, koji podrazumeva veći polazni sadržaj sumpora [5]. Na svetskom tržištu nafte
već više godina prisutna je tendencija smanjenja ponude standardnih i porast ponude
teških nafti, što je osnova za prognozu porasta potrošnje katalizatora za hidroobradu. S
druge strane, oštri ekološki kriterijumi za deponovanje istrošenih katalizatora
predstavijaju dodatni podsticaj istraživanjima mogućnosti ponovne upotrebe
deaktiviranih katalizatora, odnosno procesa njihove regeneracije.

2.1.2. Procesne promenljive

S obzirom na \ eoma razhčite sirovine koje se podvrgavaju hidrotretiranju (laki i
srednji destilati i teško gasno uije), kao i na razhčit ukupan sadržaj sumpora i udeo
pojedinih tipova jedinjenja sumpora, zatim na željene proizvode, kao i ekonomske
momente, interval uslova \ odjenja ovog procesa je veoma širok [6]. Proces se može
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\ oditi u gasnoj, tečnoj ili mešovitim fazama. a najčešće se primenjuju reaktori sa fiksnim

[…]

sprećavanja kompleksnih struktumih i teksturalnih promena. Oksidaciona sredina
tokom regeneracije omogućuje formiranje ove kritićne faze iz njenog prekursora,
nastalog usled lokalnih temperatumih šokova tokom rada katalizatora. Kontakt izmedju
M0O3 faze i alumina nosaća ostvaren visokom pokretljivošću M0O3 pre topljenja i
nastajanje njegovog prelaznog tećnog stanja olakšava rast kristala i faznu transfomiaciju
alumine nosaća. Teksturalne promene uslovljene sinterovanjem nosaća doprinose
deaktivaciji katalizatora, pri ćemu interakcija metal-nosać zavisi od brzine fomiiranja
slobodnog M0O3, kao i od aktiv'nosti nosaća odnosno prisutnog promotora [ 94]. Pad
aktivnosti katalizatora je rezultat simultanih procesa sinterovanja, pod dejstvom
intermedijarao prisutne tećne faze, vezivanja dela aktivne faze u stmkturu molibdata,
interakcijom sa nosaćerrL poremećajem u stmkturi pomotora i gubitkom aktivne
komponeute iz sistema.
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Ispitivanja procesa deaktrvacije katalizatora predstavljaju jedno od najznaćajnijih
područja istraždvanja u oblasti heterogene katalize, s obzirom da kinetika narušavanja
početnih katalitičkih osobina odredjuje radni vek katalizatora i učestanost regeneracija, a
od prirode i intenziteta promena polazne aktK-ne strukture katalizaiora koji uslo\ljavaju
pad aktiviiosti i selektivnosti katalizatora zavisi izvodljivost postupka regeneracije
katalizatora.

Definisanje mehanizaraa sekimdamih fizičkih i hemijskih procesa koji uslovljavaju
deaktivaciju katalizatora je osnov za povečanje stabilnosti postojećih katalitičkih sistema.
optimizaciju katalitičkih procesa u sraislu očuvanja aktK-ne stmkture katalizatora, kao i za
sintezu novih sisteraa poboljšanih katalitičkih osobina. Ovo se posebno odnosi na
katalizatore za hidrodesulflirizaciju, po obimu primene najraširenijih heterogenih
katalizatora u industriji sa daljim trendom porasta, posebno imajući u vidu sve oštrije
ekološke zahteve u pogledu kvaliteta proizvoda od nafte i sve veći prosečan sadržaj
sumpora u svetskom pulu sirove nafte koja se preradjuje.

Ispitivanje procesa deaktivacije zahteva složen metodološki pristup, s obzirom na
raznovrsnost i medjusobnu povezanost procesa koji je uslovljavaju i simultan uticaj brojnih
parametara u realnom industrijskom reaktom. U ovom radu izvršena su paralelna
ispitivanja u uslovima laboratorijske simulacije procesa starenja katalizatora i katalizatora
iz realnog industrijskog postrojenja, što je dalo osnovu za provem zaključaka na osnovu
rezultata eksperimenata izvedenih u pojednostavljenim uslovima simulacije sa onim u
realnim industrijskira uslovima. Primenjen širok interval radnih uslova, uz primenu
različitih atmosfera u procesu ubrzanog starenja u laboratorijskim uslovima, pmžio je
osnov za procenu uticaja različitih parametara, posebno tokom regeneracije katalizalora,
na prirodu i intenzitet stmktumih i teksturalnih promena kao osnovnih uzroka procesa
starenja.

Ispitivanja su obuhvatila dva različita tipa, najčešće primenjenih katalizatora za
HDS, NiO-MoO^/v-Al^O^ i CoO-MoOs/^-AKO^, kao i binarae modelne sisteme
NiO/AKO ̂ kao podsisteme ovih katalizatora, što omogućuje ne samo ocenu relativue
termičke stabilnosti katalizatora na bazi različitih promotora, već i u uvid u mehanizme
odigravanja pojedinih procesa i definisanje kritičnih faktora za proces deaktivacije za oba
tipa katalizatora i svaki pojedinačno. S obzirom na složenost promena u
višekomponentnim i višefaznim poroznim sistemima, kakvi su ispitani katalizatori,
istraždvanja su zahte\ala primenu komplementaraih raetoda za ispitivanja stmkture i
teksture čvrstih poroznih materijala, čija uporedna analiza omogućuje uvid u mehanizme
starenja kao osnovnog cilja ovog rada.
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Na osnovu analize prikazanih re^niltata mogu se izMići sledeći zaključci;

Oba ispitana katalizatora, nezavisno od tipa promotora pokazuju termičku
stabilnost u intervalu temperatura do 600 ’C, bez promene faznog sastava i bitnijeg
poremećaja teksture, nezavisno od prirode okolne atmosfere. Medjutim, i u ovom
intervalu temperatura dolazi do finih struktumih promena, posebno u pogledu koordinacije
promotora i indikacije formiranja okruženja sličnog spinelu, posebno kod katalizatora na
bazd kobalta kao promotora. Promene i u kristaliničnosti nosača, prelazne forme y-.A.l:0 ,̂
objašnjavaju postupan pad površine u ovom temperatumom intervalu, što je i proces
zapažen kod katalizatora nakon industrijske upotrebe, bez znatnije promene katalitičke
aktivnosti. Pri tome se ne zapaža bitna promena poroznosti i porozne stmkture
katalizatora, koje uz stabilan fazni sastav doprinosi stabilnosti katalitičkih osobiiia

Na višim temperaturama, posebno na graničnoj temperaturi od 800 ®C, dolazi do
bitnih stmktumih i teksturalnih promena u sistemu, sa ireverzibilnim poremećajem polazne
stmkture aktivne faze, ubrzanim sinterovanjem i pomeranjem porozne stmkture
Stmktume promene se ogledaju u segregaciji aktivne faze, uz namšavanje prvobitne
monoslojne stmkture faze molibdena i kobalta u interakciji sa nosačem, zatim u delimičnoj
reakciji molibdenske faze sa nosačem uz formiranje neaktivnog aluminijum-molibdata,
poremećaju stmkture faze promotora uz formiranje spinela i odgovarajućih molibdata.
Ove promene su naročito izražene u oksidacionoj atmosferi, sa kritičnom ulogom vodene
pare. Cinjenica da su promene istog tipa, ali manjeg intenzdteta, zapažene i u inertnoj
atmosferi azota govori u prilog kritične uloge temperature u procesu starenja katalizatora
Promene stmkture praćene su izrazdtim sinterovanjem, ubrzanim u oksidacionoj sredini. pri
čemu relativno kratko vTeme za uspostavljanje ravuotežnog stanja predstavlja bitan
podatak za detinisanje mehanizma ovih promena. Namšavanje polazne teksture praćeno je
bitnim promenama porozne stmkture, uz skoro potpuni gubitak mezopora, što utiče ne
samo na razvdjenost površine, nego i na diflizdone osobine katalitičkog zma i time i
reaktorskog katalitičkog sloja. Promene stmkture i teksture sličnog tipa uočene su i u
katalizatom iz gorajeg sloja industrijskog reaktora, regenerisanog na znatno nižoj
registrovanoj prosečnoj temperaturi regeneracije. Moguća lokalna pregrevanja u
reaktorskom sloju katalizatora, uslovljena promenorn difuzdonih karakteristika i
poremećajem hidrodinamike reaktorskog sistema, predstavljaju objašnjenje geneze
stmktume i teksturalne degradacije katalizatora u realnim industrijskdm uslovima.

Katalizatori na bazd kobalta pokazuju relativno veću termičku stabilnost u odnosu
na katalizator na bazd nikla. Moguće objašnjenje veće stabilnosti stmkture i teksture ovih
katalizatora može se bazdrati na delimičnoj stabilizacionoj ulozi površinskih spinela, koji se
formiraju u ovom tipu katahzatora na niždm temperaturama. Ispitivanja binamih modelnih
sistema na bazd NiO/.Al^O ̂ idu u prilog ovakvoj pretpostavci, pri čemu priroda kontakta
izmedju polaznih faza, odredjena postupkom pripreme, utiče na kdnetiku fomiiranja spinela
i time na stabilizacioni efekat u odnosu na teksturalne promene. Zapažene razlike u
tenuičkoj stabilnosti katalizatora na bazd kobalta, iz dve serije istog proizvodjača. mogu se
objasniti upravo na bazd ovdh rezultata, pri čemu fine razlike u postupku pripreme mogu da
imaju uticaja na stabilnost polazne aktK-ne stmkture.
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Objašnjenje mehanizraa zapaženih struktumih i teksturalnih promena zasnKa se na
sledećim konstatacijama na bazd strukturaih i teksturalnih ispitrvanja; segregacija aktKne
faze dovodi do izdvajanja oksidne faze mohbdena, čije formiranje je izrazito u
oksidacionoj atmosferi, uočeno već na lemperaturi od 700 brzo sinierovanje na
temperaturi od 800 praćeno je promenama mikrostrukture povTŠine koje ukazuju na
raoguće prisustv'o tečne faze. Izdvojena oksidna faza raolibdena, sa relatKno niskom
temperaturom topljenja od 795 ®C, prisutna je intermedijerao kao tečna faza koja oblKa
površinu nosača, uslovljavajući sinterovanje po mehanizmu prisustva lečne faze i ubrzanu
interakciju izmedju ostalih faza u sistemu. Pretpostavljeni mehanizam potvrdjuje
stabihzacioni efekat prethodnog sulfidovanja katalizatora, kao i registrovano izlučivanje
oksidne faze molibdena, izrazdto u atmosferi vodene pare, koje ujedno predstavlja i dodaini
faktor trajne deaktivacije katalizatora za HDS.

Kritičan faktor trajne deaktKacije katalizatora po izloženora mehanizmu su
prvenstveno visina lokalne temperature katalitičkog zraa, koja uslovljava segregaciju
aktivne faze i formiranje prekursora oksidne faze molibdena, čije formiranje u oksidacionoj
atmosferi tokom procesa regeneracije ima presudnu ulogu u složenim procesima
strukturae i teksturalne degradacije katalizatora.
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