UNIVERZITET U NOVOM SADU
TEHNOLOŠKI FAKULTET
Novi Sad, Bul. Cara Lazara 1

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ
ТЕХНОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

Број 020-190

27.06 1995 год.
НОВИ САД

Novi Sad, 20. juni 1995.g.

**NASTAVNO-NAUČNOM VEĆU FAKULTETA
NASTAVNO-NAUČNOM VEĆU UNIVERZITETA U NOVOM SADU**

Odlukom Nastavno-naučnog veća Tehnološkog fakulteta Univerziteta u Novom Sadu, donetom na V sednici Veća održanoj 27.04.1995.godine, imenovana je Komisija za ocenu podobnosti kandidata i teme za izradu Doktorske disertacije kandidata mr Jelene Kiurski u sastavu:

1. dr Radmila Marinković-Nedučin, vanr.prof. Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, mentor
2. dr Dušanka Obadović, vanr.prof. PMF u Novom Sadu
3. dr Erne Kiš, red.prof. Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu

Na osnovu pregleda kompletne dostavljene dokumentacije, Komisija dostavlja Nastavno-naučnom veću Tehnološkog fakulteta i Nastavno-naučnom veću Univerziteta u Novom Sadu sledeće

OBRAZLOŽENJE I OCENU PREDLOGA DOKTORSKE DISERTACIJE

1. IME I PREZIME KANDIDATA

Mr JELENA KIURSKI

Mr Jelena Kiurski rodjena je 21.12.1950.godine u Kikindi. Osnovnu školu i gimnaziju završila je u Novom Sadu. Na Tehnološki fakultet u Novom Sadu upisala se 1969.godine i diplomirala 1974. godine na odseku Prehrambenog inženjerstva. Na postdiplomske studije na istom Fakultetu upisala se 1975.godine, Odsek primenjene hemije i 1981.godine odbranila Magistarski rad pod nazivom: "Spektrofotometrijsko ispitivanje reagenasa derivata α -benzilmonoksima i njihovih reakcija sa nekim prelaznim elementima", čime je stekla akademski stepen magistra tehničkih nauka.

Nakon završenog Fakulteta, u periodu od 1976-1977.godine radila je kao viši tehnički saradnik na predmetu Fizika na Tehnološkom fakultetu u Novom Sadu, a zatim u istom zvanju do 1987.godine na Institutu za fiziku PMF u Novom Sadu. Od 1987.godine u istom Institutu radi na mestu stručnog saradnika.

U naučnom radu učestvovala je u istraživanjima u oblasti spektrohemijske analize multikomponentnih sistema i fizike kondenzovanog stanja, posebno u domenu ispitivanja katalitičkih sistema, sa više objavljenih i referisanih radova datih u prilogu. U oblasti predložene teme za izradu doktorske disertacije koautor je nekoliko objavljenih i referisanih naučnih radova.

Kandidat govori engleski i služi se ruskim jezikom.

2. NAZIV TEME DOKTORSKE DISERTACIJE

MEHANIZMI STARENJA KATALIZATORA ZA HIDRODESULFURIZACIJU

3. OBRAZLOŽENJE PREDLOGA DOKTORSKE DISERTACIJE

a) Opis naučnog problema i pregled vladajućih shvatanja u literaturi

Procesi heterogene katalize po obimu industrijske primene zauzimaju danas ključno mesto u hemijskoj i petrohemijskoj industriji, pa se bez daljeg razvoja ove oblasti i ne može zamisliti njeno tehnološko unapredjenje. Istraživanja u oblasti poboljšanja aktivnosti, selektivnosti i stabilnosti, kao osnovnih katalitičkih osobina, imaju stoga jedno od ključnih mesta kako u fundamentalnom tako i u primenjenom smislu. Trajnost nekog katalizatora, određena stabilnom aktivnošću i selektivnošću u procesnim uslovima u dužem vremenskom periodu, jedna je od najvažnijih osobina koja značajno utiče na ekonomičnost njegove primene. Ispitivanja fenomena deaktivacije katalizatora, odnosno procesa koji utiču na postepeno smanjenje aktivnosti i/ili selektivnosti tokom njegove primene, predstavljaju jednu od najznačajnijih oblasti istraživanja u industrijskoj katalizi. Poznavanje mehanizama procesa deaktivacije polazna je osnova i za projektovanje novih katalitičkih sistema poboljšanih osobina. S druge strane, istraživanja deaktivacije posredno doprinose upoznavanju mehanizama katalitičkog delovanja, odnosno predstavljaju jednu od fundamentalnih oblasti istraživanja u katalizi.

Deaktivacija katalizatora posledica je kompleksnih sekundarnih fizičkih i hemijskih procesa koji se odigravaju bilo u masi ili na površini katalizatora, uslovljavajući promenu polazne aktivne strukture katalizatora. Raznovrsnost ovih fizičkih i hemijskih procesa (trovanje površine po adsorpcionom ili reakcionom mehanizmu, fazne promene, reakcije u čvrstoj fazi, segregacija faza, gubitak aktivne komponente, promene u teksturalnim osobinama), njihova česta međusobna povezanost i uslovljenost čini ovu oblast istraživanja veoma složenom.

U ovom radu akcenat će biti stavljen na ispitivanje fenomena starenja katalizatora, kao posledice pretežno fizičkih promena polazne strukture katalizatora i reakcija u čvrstoj fazi u različitim uslovima, sa ciljem uvida u mehanizme ovih procesa, njihovu međusobnu uslovljenost i povezanost i definisanje kritičnih parametara procesa deaktivacije. Ispitivanja će biti dominantno izvršena na katalizatorima za proces hidrodesulfurizacije, tipa $\text{NiO}(\text{CoO})\text{-MoO}_3/\gamma\text{-Al}_2\text{O}_3$. Izbor sistema bazira se na industrijskom značaju ovog procesa, koji predstavlja jedan od baznih procesa u rafinerijskoj preradi nafte i ujedno po obimu industrijske primene jedan od najznačajnijih procesa industrijske heterogene katalize. Pored toga, relativna stabilnost ovih katalizatora u preradi lakših derivata dominantno je usmerila istraživanja u pravcu definisanja strukture i reakcionih mehanizama, dok se u literaturi nalazi znatno manje podataka o procesima deaktivacije ovih katalitičkih sistema. Međutim, interes za primenu ovih katalizatora i u obradi teških derivata i proizvoda likvefakcije uglja, u znatno rigoroznijim reakcionim uslovima, aktuelizovao je u poslednjem periodu upravo istraživanja u domenu mehanizama deaktivacije.

b) Radna hipoteza

Ispitivanja polaze od saznanja o složenoj strukturi aktivne faze u katalizatorima $\text{NiO}(\text{CoO})\text{-MoO}_3/\gamma\text{-Al}_2\text{O}_3$, u vidu "dvodimenzionalne soli" u specifičnoj interakciji sa $\gamma\text{-Al}_2\text{O}_3$, razvijene površine i metastabilne strukture, kao nosačem. Po današnjem shvatanju molibdenska faza predstavlja aktivnu komponentu ovog sistema promotorovanu niklom ili kobaltom, pri čemu je nedovoljno razjašnjena uloga i način delovanja ovih promotora, posebno sa aspekta stabilnosti strukture. Tokom radnog veka ovih katalizatora bitno se menja hemijsko stanje i fizička struktura sistema, s obzirom na raznolikost reakcione sredine u fazama pripreme (oksidaciona), aktiviranja (redukciona, sulfidna), rada (složeni sastav reakcione smeše) i regeneracije (oksidaciona). Pretpostavlja se da pad katalitičke aktivnosti i/ili selektivnosti može biti posledica kako finih promena u aktivnoj fazi, posebno u pogledu mogućnosti promene konfiguracije specifične strukture aktivnih centara i segregacije faza u promenljivim uslovima rada, tako i reakcija u čvrstoj fazi, faznih promena i procesa sinterovanja koji može da obuhvati i celo katalitičko zрно. Istraživanja polaze od prepostavke o povezanosti ovih procesa i njihovoj međusobnoj uslovljenosti. Razjašnjavanje celokupnog procesa deaktivacije i njegove geneze u različitim fazama pretpostavlja poznavanje mehanizama pojedinih procesa. Kroz paralelno ispitivanje strukture i teksture realnih katalizatora na bazi različitih promotora i pojednostavljenih modelnih sistema, u širem intervalu radnih uslova, pretpostavlja se mogućnost diferenciranja pojedinih promena bitnih za deaktivaciju ovih katalizatora, uloge promotora u stabilizaciji sistema, a time i kritičnih uslova za promene katalitičkih osobina.

c) Materijal i metod rada

Katalizatori su po pravilu kompleksni, višekomponentni i višefazni sistemi, pa je u proučavanju mehanizama deaktivacije i njihovoj egzaktnoj interpretaciji potreban složen metodološki pristup. Ovo podrazumeva ispitivanje više katalitičkih sistema, na bazi različitih promotora, i primenu komplementarnih metoda ispitivanja u oblasti hemije i fizike čvrstog stanja.

Istraživanja će obuhvatiti ispitivanje promena strukture, teksture i morfoloških osobina industrijskih katalizatora za hidrodesulfurizaciju tipa $\text{NiO}(\text{CoO})\text{-MoO}_3/\gamma\text{-Al}_2\text{O}_3$ i odgovarajućih modelnih sistema, u širem intervalu temperatura i u različitim atmosferama, prisutnim kako u procesnim uslovima tako i tokom procesa regeneracije.

U ispitivanju će biti primenjene metode za strukturalna ispitivanja čvrste faze katalizatora (XRD, IR i druge metode), teksturalnih promena (adsorpcione niskotemperaturne metode), termičkih osobina sistema (DTA, TGA, DSC), morfologije (SEM). U domenu strukturalnih promena posebna pažnja biće posvećena strukturalnim promenama u polaznoj metastabilnoj strukturi $\gamma\text{-Al}_2\text{O}_3$ kao nosača i njihovoj povezanosti sa procesom sinterovanja, uzimajući u obzir i specifičnu interakciju između nosača i aktivne molibdenske faze u katalizatorima ovog tipa. Pratiće se dinamika promene specifične površine i porozne strukture u funkciji temperature i vremena, uz definisanje kritičnih parametara u ukupnom

procesu sinterovanja. Posebna pažnja posvetiće se ispitivanju strukture faze promotora u ovom katalitičkom sistemu. Komplementarna ispitivanja metodom refleksione spektroskopije omogućiće da se katalitičke osobine HDS katalizatora objasne sa stanovišta promene spinelne strukture, odnosno distribucije Ni(II) odnosno Co(II) jona između oktaedarskih i tetraedarskih centara usled interakcije jona metala na površini nosača i samog nosača katalizatora.

d) Zaključak i predlog

Komisija smatra da će rezultati predloženih ispitivanja doprineti kako razjašnjenju mehanizama starenja heterogenih katalizatora sa fundamentalnog aspekta, tako i definisanju kritičnih parametara deaktivacije nesumnjivo industrijski značajnih katalizatora za hidrodesulfurizaciju. Rezultati će posredno doprineti i utvrđivanju optimalnih uslova aktivacije, primene i regeneracije ovih katalitičkih sistema u procesnim uslovima, kao i novim saznanjima neophodnim za sintezu stabilnijih katalitičkih sistema za preradu teških frakcija nafte i proizvoda likvefakcije uglja, kao savremenom trendu primene ovih katalizatora

Na osnovu izložene analize predložene teme, predloženog programa i metodologije istraživanja, značaja i postojećih naučnih saznanja u oblasti deaktivacije heterogenih katalizatora, kao i kvaliteta i prethodnog iskustva kandidata, Komisija predlaže Nastavno-naučnom veću Tehnološkog fakulteta i Nastavno-naučnom veću Univerziteta u Novom Sadu da prihvate temu za izradu doktorske disertacije mr Jelene Kiurski pod navedenim naslovom.

e) Mentor rada i članovi Komisije

1. dr Radmila Marinković-Nedučin, vanr.prof. Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, mentor
2. dr Dušanka Obadović, vanr.prof. PMF u Novom Sadu
3. dr Erne Kiš, red.prof. Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu